
Pernambuco , 31 de Janeiro de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XVI | Nº 3773 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 41 

 

CARÁTER DE URGÊNCIA URGENTÍSSIMA: A atual condição 

da escola representa um risco iminente à segurança e impede a 

continuidade das atividades escolares, configurando uma situação 

emergencial que exige resposta imediata por parte da administração 

pública. A não execução das obras poderá acarretar prejuízos 

irreparáveis à comunidade escolar e ao calendário letivo. 

  

TERMO DE RATIFICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO: RATIFICO, 

nos termos do artigo 75, inciso VIII, da Lei nº 14.133/2021, o 

resultado da Dispensa Emergencial nº. 001/2025-FME, cujo objeto 

visa promover a contratação EM CARÁTER EMERGENCIAL de 

empresa de engenharia para serviços de reforma da escola municipal 

José Gomes Bezerra, localizada no sítio Pilões em Cumaru-PE, 

declarado vencedora a empresa BARROS CONSTRUCOES 

LTDA, CNPJ: 13.962.001/0001-69, que apresentou proposta com 

o menor valor global de R$ 111.200,00 (cento e onze mil e 

duzentos reais), considerando DISPENSÁVEL a licitação no 

presente caso, pois se trata de um serviço a ser realizado em caráter 

emergencial pelos motivos expostos na justificativa anexa ao processo 

administrativo n° 001/2025. 

  

Cumaru, 30 de janeiro de 2025. 

  

ZENAIDE ROSÂNGELA MEDEIROS DA SILVA 
Secretária Municipal de Educação e Esportes 

  

Publicado por: 
Maria Rosilene de Souza Silva 

Código Identificador:C979FDD5 

 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS 

FUNDO MUNICIPAL DESAÚDE DE CUMARU AVISO DE 

LICITAÇÃO 

 

PROCESSO FMS Nº 002/2025, PREGÃO ELETRÔNICO PMC Nº 

001/2025. Objeto Nat.: Prestação de Serviço. Objeto Descr: 

REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A AQUISIÇÃO DE 

MEDICAMENTOS, MATERIAIS MÉDICO 

HOSPITALARES,Valor máximo aceitável global para todos os 

itens/lotes é de R$ 3.740.895,13 (três milhões setecentos e quarenta 

mil oitocentos e noventa e cinco reais e treze centavos).; Início do 

acolhimento das propostas: 30/01/2025 às 08:00h. Encerramento do 

acolhimento e abertura das propostas: 13/02/2025 às 09:30h. Abertura 

da sessão de lances: 13/02/2025 às 10:00h (horário de Brasília). O 

julgamento ocorrerá pelo Portal de Compras do BNC estando 

disponível no site: http://www.bnc.org.br/. 

  

Cumaru, 29 de janeiro de 2025 

Anthonny Eduardo Francisco da Silva Filho 
Pregoeiro Oficial 

  

Publicado por: 
Maria Rosilene de Souza Silva 

Código Identificador:B0E195CD 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE CUPIRA 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUPIRA 

PORTARIA GP N° 327/2025 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUPIRA, ESTADO DE 

PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 80, da 

Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 
NOMEAR, para assumir o cargo efetivo de ODONTÓLOGO, 

lotado na Secretaria de Saúde deste Município, nos termos do 

Concurso nº 01/2024, o(a) candidato(a) abaixo nominado, com efeito 

retroativo a 02 de janeiro de 2025. 
NOME CPF 

ROMULO SIMPLÍCIO VIVEIROS DOS SANTOS 126.XXX.XXX-59 

Gabinete do Prefeito, 29 de janeiro de 2025. 

EDUARDO DA FONSECA LIRA 

PREFEITO 

Publicado por: 
Sirley Oliveira Ribeiro de Melo 

Código Identificador:0937A308 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CUPIRA 

PORTARIA GP N° 328/2025 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUPIRA, ESTADO DE 

PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 80, da 

Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 
NOMEAR, para assumir o cargo efetivo de PROFESSOR ENSINO 

FUNDAMENTAL II - MATEMÁTICA, lotado na Secretaria de 

Educação deste Município, nos termos do Concurso nº 01/2024, o(a) 

candidato(a) abaixo nominado, com efeito retroativo a 02 de janeiro 

de 2025. 
NOME CPF 

HUGO CESAR ROCHA LIBÓRIO TENORIO 086.XXX.XXX-38 

Gabinete do Prefeito, 29 de janeiro de 2025. 

EDUARDO DA FONSECA LIRA 

PREFEITO 

Publicado por: 
Sirley Oliveira Ribeiro de Melo 

Código Identificador:FFBAD2FA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CUPIRA 

PORTARIA GP N° 329/2025 

 

  

  

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUPIRA, ESTADO DE 

PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 80, da 

Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 
NOMEAR, para assumir o cargo efetivo de NUTRICIONISTA, 

lotada na Secretaria de Saúde deste Município, nos termos do 

Concurso nº 01/2024, o(a) candidato(a) abaixo nominado, com efeito 

retroativo a 02 de janeiro de 2025. 
NOME CPF 

INGRYD DANIELLE NUNES RIBEIRO 098.XXX.XXX-30 

Gabinete do Prefeito, 29 de janeiro de 2025. 

EDUARDO DA FONSECA LIRA 

PREFEITO 

Publicado por: 
Sirley Oliveira Ribeiro de Melo 

Código Identificador:82AA59EC 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CUPIRA 

PORTARIA GP N° 330/2025 

 

  

  

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUPIRA, ESTADO DE 

PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 80, da 

Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 
NOMEAR, para assumir o cargo efetivo de PROFESSOR I DE 

ENSINO INFANTIL – CRECHE E PRÉ-ESCOLA, lotada na 

Secretaria de Educação deste Município, nos termos do Concurso nº 

01/2024, o(a) candidato(a) abaixo nominado, com efeito retroativo a 

02 de janeiro de 2025. 
NOME CPF 

ISABEL CRISTINA MONTEIRO DA SILVA 034.XXX.XXX-50 

Gabinete do Prefeito, 29 de janeiro de 2025. 

EDUARDO DA FONSECA LIRA 

PREFEITO 

Publicado por: 
Sirley Oliveira Ribeiro de Melo 

Código Identificador:3D237F50 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CUPIRA 

PORTARIA GP N° 331/2025 

 



Pernambuco , 31 de Janeiro de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XVI | Nº 3773 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 42 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUPIRA, ESTADO DE 

PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 80, da 

Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 
NOMEAR, para assumir o cargo efetivo de PROFESSOR I DE 

ENSINO INFANTIL – CRECHE E PRÉ-ESCOLA, lotada na 

Secretaria de Educação deste Município, nos termos do Concurso nº 

01/2024, o(a) candidato(a) abaixo nominado, com efeito retroativo a 

02 de janeiro de 2025. 
NOME CPF 

ISANA RIBEIRO ALVES 100.XXX.XXX-06 

Gabinete do Prefeito, 29 de janeiro de 2025. 

EDUARDO DA FONSECA LIRA 

PREFEITO 

Publicado por: 
Sirley Oliveira Ribeiro de Melo 

Código Identificador:67A2984B 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CUPIRA 

PORTARIA GP N° 332/2025 

 

  

  

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUPIRA, ESTADO DE 

PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 80, da 

Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 
NOMEAR, para assumir o cargo efetivo de FONOAUDIÓLOGO, 

lotada na Secretaria de Educação deste Município, nos termos do 

Concurso nº 01/2024, o(a) candidato(a) abaixo nominado, com efeito 

retroativo a 02 de janeiro de 2025. 
NOME CPF 

ITATIANA MENEZES DE SOUZA 112.XXX.XXX-60 

Gabinete do Prefeito, 29 de janeiro de 2025. 

EDUARDO DA FONSECA LIRA 

PREFEITO 

Publicado por: 
Sirley Oliveira Ribeiro de Melo 

Código Identificador:ECE531B4 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CUPIRA 

PORTARIA GP N° 334/2025 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUPIRA, ESTADO DE 

PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 80, da 

Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 
NOMEAR, para assumir o cargo efetivo de PROFESSOR I ANOS 

INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL, lotado na Secretaria de 

Saúde deste Município, nos termos do Concurso nº 01/2024, o(a) 

candidato(a) abaixo nominado, com efeito retroativo a 02 de janeiro 

de 2025. 
NOME CPF 

MANUELA D´ARC DA SILVA 100.XXX.XXX-57 

Gabinete do Prefeito, 29 de janeiro de 2025. 

EDUARDO DA FONSECA LIRA 

PREFEITO 

Publicado por: 
Sirley Oliveira Ribeiro de Melo 

Código Identificador:BAD827EE 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CUPIRA 

PORTARIA GP N° 335/2025 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUPIRA, ESTADO DE 

PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 80, da 

Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 
NOMEAR, para assumir o cargo efetivo de AUXILIAR DE 

CONSULTÓRIO DENTARIO, lotado na Secretaria de Saúde deste 

Município, nos termos do Concurso nº 01/2024, o(a) candidato(a) 

abaixo nominado, com efeito retroativo a 02 de janeiro de 2025. 
NOME CPF 

WILLAMES JOSE DE SOUZA 076.XXX.XXX-61 

Gabinete do Prefeito, 29 de janeiro de 2025. 

EDUARDO DA FONSECA LIRA 

PREFEITO 

Publicado por: 
Sirley Oliveira Ribeiro de Melo 

Código Identificador:68679E2F 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CUPIRA 

PORTARIA GP N° 340/2025 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUPIRA, ESTADO DE 

PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 80, da 

Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 
NOMEAR, para assumir o cargo efetivo de PROFESSOR I DE 

ENSINO INFANTIL: CRECHE E PRÉ-ESCOLA, lotado na 

Secretaria de Educação deste Município, nos termos do Concurso nº 

01/2024, o(a) candidato(a) abaixo nominado, com efeito retroativo a 

02 de janeiro de 2025. 

  
NOME CPF 

RUBIANA MARIA FERREIRA DA SILVA 100.XXX.XXX-54 

Gabinete do Prefeito, 29 de janeiro de 2025. 

EDUARDO DA FONSECA LIRA 

PREFEITO 

Publicado por: 
Sirley Oliveira Ribeiro de Melo 

Código Identificador:EFBFDFB8 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CUPIRA 

PORTARIA GP N° 342/2025 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUPIRA, ESTADO DE 

PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 80, da 

Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 
NOMEAR, para assumir o cargo efetivo de PROFESSOR ENSINO 

FUNDAMENTAL II – EDUCAÇÃO FISICA, lotado na Secretaria 

de Educação deste Município, nos termos do Concurso nº 01/2024, 

o(a) candidato(a) abaixo nominado, com efeito retroativo a 02 de 

janeiro de 2025. 
NOME CPF 

PAULO ANDRE SILVA 057.XXX.XXX-25 

Gabinete do Prefeito, 29 de janeiro de 2025. 

EDUARDO DA FONSECA LIRA 

PREFEITO 

Publicado por: 
Sirley Oliveira Ribeiro de Melo 

Código Identificador:B1F68830 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CUPIRA 

PORTARIA GP N° 344/2025 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUPIRA, ESTADO DE 

PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 80, da 

Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 
NOMEAR, para assumir o cargo efetivo de ELETRICISTA, lotado 

na Secretaria de Infraestrutura deste Município, nos termos do 

Concurso nº 01/2024, o(a) candidato(a) abaixo nominado, com efeito 

retroativo a 02 de janeiro de 2025. 
NOME CPF 

JOAO PEDRO CANDIDO MIRANDA 101.XXX.XXX-03 

Gabinete do Prefeito, 29 de janeiro de 2025. 

EDUARDO DA FONSECA LIRA 

PREFEITO 

Publicado por: 
Sirley Oliveira Ribeiro de Melo 

Código Identificador:A25B85C9 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CUPIRA 

PORTARIA GP N° 345/2025 

 



Pernambuco , 31 de Janeiro de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XVI | Nº 3773 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 43 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUPIRA, ESTADO DE 

PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 80, da 

Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 
NOMEAR, para assumir o cargo efetivo de MOTORISTA DE 

AMBULÂNCIA, lotado na Secretaria de Saúde deste Município, nos 

termos do Concurso nº 01/2024, o(a) candidato(a) abaixo nominado, 

com efeito retroativo a 02 de janeiro de 2025. 
NOME CPF 

LEONIO CLAUDIO DE BARROS 024.XXX.XXX-43 

Gabinete do Prefeito, 29 de janeiro de 2025. 

EDUARDO DA FONSECA LIRA 

PREFEITO 

Publicado por: 
Sirley Oliveira Ribeiro de Melo 

Código Identificador:31FB6FEE 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CUPIRA 

PORTARIA GP N° 346/2025 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUPIRA, ESTADO DE 

PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 80, da 

Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 
NOMEAR, para assumir o cargo efetivo de OPERADOR DE 

MÁQUINA PESADA, lotado na Secretaria de Infraestrutura deste 

Município, nos termos do Concurso nº 01/2024, o(a) candidato(a) 

abaixo nominado, com efeito retroativo a 02 de janeiro de 2025. 
NOME CPF 

CINTIOCLEITON DA SILVA MONTEIRO 088.XXX.XXX-78 

Gabinete do Prefeito, 29 de janeiro de 2025. 

EDUARDO DA FONSECA LIRA 

PREFEITO 

Publicado por: 
Sirley Oliveira Ribeiro de Melo 

Código Identificador:67C59FCF 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CUPIRA 

PORTARIA GP N° 347/2025 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUPIRA, ESTADO DE 

PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 80, da 

Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 
NOMEAR, para assumir o cargo efetivo de AUXILIAR DE 

CONSULTÓRIO DENTÁRIO, lotado na Secretaria de Saúde deste 

Município, nos termos do Concurso nº 01/2024, o(a) candidato(a) 

abaixo nominado, com efeito retroativo a 02 de janeiro de 2025. 
NOME CPF 

KEYLA ADRIANA CAVALCANTI MARTINS 995.XXX.XXX-49 

Gabinete do Prefeito, 29 de janeiro de 2025. 

EDUARDO DA FONSECA LIRA 

PREFEITO 

Publicado por: 
Sirley Oliveira Ribeiro de Melo 

Código Identificador:DA5BF1FB 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CUPIRA 

PORTARIA GP N° 349/2025 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUPIRA, ESTADO DE 

PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 80, da 

Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 
NOMEAR, para assumir o cargo efetivo de PROFESSOR ENSINO 

FUNDAMENTAL II LINGUA PORTUGUESA, lotado na 

Secretaria de Educação deste Município, nos termos do Concurso nº 

01/2024, o(a) candidato(a) abaixo nominado, com efeito retroativo a 

02 de janeiro de 2025. 
NOME CPF 

JOSE NOGUEIRA DA SILVA 075.XXX.XXX-12 

Gabinete do Prefeito, 29 de janeiro de 2025. 

EDUARDO DA FONSECA LIRA 

PREFEITO 

Publicado por: 
Sirley Oliveira Ribeiro de Melo 

Código Identificador:7916253C 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CUPIRA 

PORTARIA GP N° 350/2025 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUPIRA, ESTADO DE 

PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 80, da 

Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 
NOMEAR, para assumir o cargo efetivo de PROFESSOR ENSINO 

FUNDAMENTAL II LINGUA PORTUGUESA, lotado na 

Secretaria de Educação deste Município, nos termos do Concurso nº 

01/2024, o(a) candidato(a) abaixo nominado, com efeito retroativo a 

02 de janeiro de 2025. 
NOME CPF 

JENERSON ALVES DE OLIVEIRA 013.XXX.XXX-36 

Gabinete do Prefeito, 29 de janeiro de 2025. 

EDUARDO DA FONSECA LIRA 

PREFEITO 

Publicado por: 
Sirley Oliveira Ribeiro de Melo 

Código Identificador:CC3E5D42 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CUPIRA 

PORTARIA GP N° 351/2025 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUPIRA, ESTADO DE 

PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 80, da 

Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 
NOMEAR, para assumir o cargo efetivo de PROFESSOR I DE 

ENSINO INFANTIL: CRECHE E PRÉ-ESCOLA, lotado na 

Secretaria de Educação deste Município, nos termos do Concurso nº 

01/2024, o(a) candidato(a) abaixo nominado, com efeito retroativo a 

02 de janeiro de 2025. 
NOME CPF 

RAQUEL MARIA DOS SANTOS 120.XXX.XXX-30 

Gabinete do Prefeito, 29 de janeiro de 2025. 

EDUARDO DA FONSECA LIRA 

PREFEITO 

Publicado por: 
Sirley Oliveira Ribeiro de Melo 

Código Identificador:3D930EAB 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CUPIRA 

PORTARIA GP N° 352/2025 

 

  

  

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUPIRA, ESTADO DE 

PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 80, da 

Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 
NOMEAR, para assumir o cargo efetivo de PROFESSOR I DE 

ENSINO INFANTIL: CRECHE E PRÉ-ESCOLA, lotado na 

Secretaria de Educação deste Município, nos termos do Concurso nº 

01/2024, o(a) candidato(a) abaixo nominado, com efeito retroativo a 

02 de janeiro de 2025. 
NOME CPF 

MARIA LUIZA ALVES DE AGUIAR 098.XXX.XXX-00 

Gabinete do Prefeito, 29 de janeiro de 2025. 

EDUARDO DA FONSECA LIRA 

PREFEITO 

Publicado por: 
Sirley Oliveira Ribeiro de Melo 

Código Identificador:EB23E89D 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CUPIRA 

PORTARIA GP N° 353/2025 

 



Pernambuco , 31 de Janeiro de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XVI | Nº 3773 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 44 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUPIRA, ESTADO DE 

PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 80, da 

Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 
NOMEAR, para assumir o cargo efetivo de PROFESSOR I DE 

ENSINO INFANTIL: CRECHE E PRÉ-ESCOLA, lotado na 

Secretaria de Educação deste Município, nos termos do Concurso nº 

01/2024, o(a) candidato(a) abaixo nominado, com efeito retroativo a 

02 de janeiro de 2025. 
NOME CPF 

DEYSE EMMANUELY ANDRADE LUCAS 112.XXX.XXX-25 

Gabinete do Prefeito, 29 de janeiro de 2025. 

EDUARDO DA FONSECA LIRA 

PREFEITO 

Publicado por: 
Sirley Oliveira Ribeiro de Melo 

Código Identificador:AA65A99A 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CUPIRA 

PORTARIA GP N° 354/2025 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUPIRA, ESTADO DE 

PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 80, da 

Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 
NOMEAR, para assumir o cargo efetivo de VIGILANTE, lotado na 

Secretaria de Educação deste Município, nos termos do Concurso nº 

01/2024, o(a) candidato(a) abaixo nominado, com efeito retroativo a 

02 de janeiro de 2025. 
NOME CPF 

ALEXANDRE VICENTE FERREIRA 109.XXX.XXX-70 

Gabinete do Prefeito, 29 de janeiro de 2025. 

EDUARDO DA FONSECA LIRA 

PREFEITO 

Publicado por: 
Sirley Oliveira Ribeiro de Melo 

Código Identificador:9C0FFCAC 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CUPIRA 

PORTARIA GP N° 357/2025 

 

  

  

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUPIRA, ESTADO DE 

PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 80, da 

Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 
NOMEAR, para assumir o cargo efetivo de PSCICÓLOGO, lotada 

na Secretaria de Assistência Social deste Município, nos termos do 

Concurso nº 01/2024, o(a) candidato(a) abaixo nominado, com efeito 

retroativo a 02 de janeiro de 2025. 
NOME CPF 

HANNAH MIRANDA TORRES DE CARVALHO 092.XXX.XXX-75 

Gabinete do Prefeito, 29 de janeiro de 2025. 

EDUARDO DA FONSECA LIRA 

PREFEITO 

Publicado por: 
Sirley Oliveira Ribeiro de Melo 

Código Identificador:3698912C 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CUPIRA 

PORTARIA GP N° 358/2025 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUPIRA, ESTADO DE 

PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 80, da 

Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 
NOMEAR, para assumir o cargo efetivo de MOTORISTA DE 

TRANSPORTE ESCOLAR, lotado na Secretaria de Educação deste 

Município, nos termos do Concurso nº 01/2024, o(a) candidato(a) 

abaixo nominado, com efeito retroativo a 02 de janeiro de 2025. 
NOME CPF 

DJAIR MANOEL DOMINGOS LOURENÇO JUNIOR 059.XXX.XXX-80 

Gabinete do Prefeito, 29 de janeiro de 2025. 

EDUARDO DA FONSECA LIRA 

PREFEITO 

Publicado por: 
Sirley Oliveira Ribeiro de Melo 

Código Identificador:687F6021 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CUPIRA 

PORTARIA GP N° 359/2025 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUPIRA, ESTADO DE 

PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 80, da 

Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 
NOMEAR, para assumir o cargo efetivo de PROFESSOR I DE 

ENSINO INFANTIL – CRECHE PRÉ-ESCOLA, lotada na 

Secretaria de Educação deste Município, nos termos do Concurso nº 

01/2024, o(a) candidato(a) abaixo nominado, com efeito retroativo a 

02 de janeiro de 2025. 
NOME CPF 

GEISE MARIANE SILVA MELO 093.XXX.XXX-73 

Gabinete do Prefeito, 29 de janeiro de 2025. 

EDUARDO DA FONSECA LIRA 

PREFEITO 

Publicado por: 
Sirley Oliveira Ribeiro de Melo 

Código Identificador:3A85D740 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CUPIRA 

PORTARIA GP N° 360/2025 

 

  

  

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUPIRA, ESTADO DE 

PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 80, da 

Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 
NOMEAR, para assumir o cargo efetivo de PROFESSOR ENSINO 

FUNDAMENTAL II - GEOGRAFIA, lotado na Secretaria de 

Educação deste Município, nos termos do Concurso nº 01/2024, o(a) 

candidato(a) abaixo nominado, com efeito retroativo a 02 de janeiro 

de 2025. 
NOME CPF 

JACKSON NASCIMENTO DA HORA 051.XXX.XXX-26 

Gabinete do Prefeito, 29 de janeiro de 2025. 

EDUARDO DA FONSECA LIRA 

PREFEITO 

  

Publicado por: 
Sirley Oliveira Ribeiro de Melo 

Código Identificador:D7F11089 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CUPIRA 

PORTARIA GP N° 361/2025 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUPIRA, ESTADO DE 

PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 80, da 

Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 
NOMEAR, para assumir o cargo efetivo de PROFESSOR ENSINO 

FUNDAMENTAL II - MATEMATICA, lotado na Secretaria de 

Educação deste Município, nos termos do Concurso nº 01/2024, o(a) 

candidato(a) abaixo nominado, com efeito retroativo a 02 de janeiro 

de 2025. 
NOME CPF 

DOUGLAS RAUL POVOAS SOARES 095.XXX.XXX-33 

Gabinete do Prefeito, 29 de janeiro de 2025. 

EDUARDO DA FONSECA LIRA 

PREFEITO 

Publicado por: 
Sirley Oliveira Ribeiro de Melo 

Código Identificador:E6031D3A 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CUPIRA 

PORTARIA GP N° 362/2025 



Pernambuco , 31 de Janeiro de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XVI | Nº 3773 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 45 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUPIRA, ESTADO DE 

PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 80, da 

Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 
NOMEAR, para assumir o cargo efetivo de PROFESSOR I ANOS 

INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL, lotada na Secretaria de 

Educação deste Município, nos termos do Concurso nº 01/2024, o(a) 

candidato(a) abaixo nominado, com efeito retroativo a 02 de janeiro 

de 2025. 
NOME CPF 

JOSIELLE LUIZE DOS SANTOS GUILHERME 710.XXX.XXX-11 

Gabinete do Prefeito, 29 de janeiro de 2025. 

EDUARDO DA FONSECA LIRA 

PREFEITO 

Publicado por: 
Sirley Oliveira Ribeiro de Melo 

Código Identificador:F2233B2B 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CUPIRA 

PORTARIA GP N° 363/2025 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUPIRA, ESTADO DE 

PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 80, da 

Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 
NOMEAR, para assumir o cargo efetivo de PROFESSOR ENSINO 

FUNDAMENTAL II – LINGUA INGLESA, lotado na Secretaria 

de Educação deste Município, nos termos do Concurso nº 01/2024, 

o(a) candidato(a) abaixo nominado, com efeito retroativo a 02 de 

janeiro de 2025. 
NOME CPF 

GEOVÂNIO MONTEIRO DOS SANTOS 092.XXX.XXX-74 

Gabinete do Prefeito, 29 de janeiro de 2025. 

EDUARDO DA FONSECA LIRA 

PREFEITO 

Publicado por: 
Sirley Oliveira Ribeiro de Melo 

Código Identificador:409ABC06 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CUPIRA 

PORTARIA GP N° 338/2025 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUPIRA, ESTADO DE 

PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 80, da 

Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 
NOMEAR, para assumir o cargo efetivo de AUXILIAR DE 

PARTEIRA, lotada na Secretaria de Saúde deste Município, nos 

termos do Concurso nº 01/2024, o(a) candidato(a) abaixo nominado, 

com efeito retroativo a 02 de janeiro de 2025. 
NOME CPF 

EVELY MARIA DE MELO 133.XXX.XXX-74 

Gabinete do Prefeito, 29 de janeiro de 2025. 

EDUARDO DA FONSECA LIRA 

PREFEITO 

Publicado por: 
Sirley Oliveira Ribeiro de Melo 

Código Identificador:54D9E95D 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CUPIRA 

PORTARIA GP N° 336/2025 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUPIRA, ESTADO DE 

PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 80, da 

Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 
NOMEAR, para assumir o cargo efetivo de VIGILANTE, lotado na 

Secretaria de Educação deste Município, nos termos do Concurso nº 

01/2024, o(a) candidato(a) abaixo nominado, com efeito retroativo a 

02 de janeiro de 2025. 
NOME CPF 

JOSE RANESON BLUNER DA SILVA 709.XXX.XXX-76 

Gabinete do Prefeito, 29 de janeiro de 2025. 

EDUARDO DA FONSECA LIRA 

PREFEITO 

Publicado por: 
Sirley Oliveira Ribeiro de Melo 

Código Identificador:4B5B6633 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CUPIRA 

PORTARIA GP N° 337/2025 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUPIRA, ESTADO DE 

PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 80, da 

Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 
NOMEAR, para assumir o cargo efetivo de TÉCNICO DE 

LABORATÓRIO, lotada na Secretaria de Saúde deste Município, 

nos termos do Concurso nº 01/2024, o(a) candidato(a) abaixo 

nominado, com efeito retroativo a 02 de janeiro de 2025. 

  
NOME CPF 

KATIA MICHAELLE SILVA DOS SANTOS 101.XXX.XXX-28 

  

Gabinete do Prefeito, 29 de janeiro de 2025. 

  

EDUARDO DA FONSECA LIRA 
Prefeito 

Publicado por: 
Sirley Oliveira Ribeiro de Melo 

Código Identificador:78C20358 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CUPIRA 

PORTARIA GP N° 341/2025 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUPIRA, ESTADO DE 

PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 80, da 

Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 
NOMEAR, para assumir o cargo efetivo de PROFESSOR ENSINO 

FUNDAMENTAL II – EDUCAÇÃO FÍSICA, lotado na Secretaria 

de Educação deste Município, nos termos do Concurso nº 01/2024, 

o(a) candidato(a) abaixo nominado, com efeito retroativo a 02 de 

janeiro de 2025. 

  
NOME CPF 

ROMILDO CARDOZO DE BRITO CRUZ 014.XXX.XXX-54 

  

Gabinete do Prefeito, 29 de janeiro de 2025. 

  

EDUARDO DA FONSECA LIRA 
Prefeito 

Publicado por: 
Sirley Oliveira Ribeiro de Melo 

Código Identificador:658F56D1 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CUPIRA 

PORTARIA GP N° 339/2025 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUPIRA, ESTADO DE 

PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 80, da 

Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 
NOMEAR, para assumir o cargo efetivo de PROFESSOR ENSINO 

FUNDAMENTAL II – LINGUA PORTUGUESA, lotado na 

Secretaria de Educação deste Município, nos termos do Concurso nº 

01/2024, o(a) candidato(a) abaixo nominado, com efeito retroativo a 

02 de janeiro de 2025. 
NOME CPF 

ELIEL JOSE DA SILVA 084.XXX.XXX-80 

Gabinete do Prefeito, 29 de janeiro de 2025. 

  

EDUARDO DA FONSECA LIRA 
Prefeito 

Publicado por: 
Sirley Oliveira Ribeiro de Melo 

Código Identificador:37090067 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CUPIRA 

PORTARIA GP N° 343/2025 



Pernambuco , 31 de Janeiro de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XVI | Nº 3773 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 46 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUPIRA, ESTADO DE 

PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 80, da 

Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 
NOMEAR, para assumir o cargo efetivo de PROFESSOR ENSINO 

FUNDAMENTAL II - MATEMÁTICA, lotada na Secretaria de 

Educação deste Município, nos termos do Concurso nº 01/2024, o(a) 

candidato(a) abaixo nominado, com efeito retroativo a 02 de janeiro 

de 2025. 
NOME CPF 

MARYANNA LABELLI DE MÉLO SILVA 123.XXX.XXX-88 

Gabinete do Prefeito, 29 de janeiro de 2025. 

EDUARDO DA FONSECA LIRA 

PREFEITO 

Publicado por: 
Sirley Oliveira Ribeiro de Melo 

Código Identificador:C781CE38 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CUPIRA 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Processo Licitatório n° 001/2025 – Inexigibilidade n° 001/2025. 

Objeto: Constitui objeto deste contrato, a contratação de Sociedade de 

Advogados, devidamente inscrita na Ordem dos Advogados do Brasil, 

com experiencia comprovada no ramo do Direito Administrativo 

(Licitações e Contratos), com acompanhamento destes, para 

assessoramento e consultoria no âmbito administrativo, para suprir as 

demandas de maior complexidade do Município de Cupira. 

CONTRATO n° 001/2025; Empresa Contratada: O ESCRITÓRIO 

THOMAZ MOURA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE 

ADVOCACIA, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 26.755.912/0001-67. 

Valor Total Contratado: R$ 108.000,00. Data de vigência: 02/01/2025 

a 02/01/2026. Regido pela Lei Federal nº 14.133/2021. O mesmo 

encontra-se à disposição para qualquer interessado, na Sala da 

Licitação, localizada na Rua Desembargador Felismino Guedes, nº 

135, 1º Andar, Centro, Cupira - PE. 

  

Publicado por: 
Amanda Gomes Bento 

Código Identificador:4A46419F 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CUPIRA 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Processo Licitatório n° 003/2025 – Adesão de Ata n° 001/2025. 

Objeto: O objeto do presente Contrato é o Registro de Preços 

Corporativo para aquisição parcelada de Serviço de Locação de 

Estruturas para Festas Comemorativas do Calendário Anual, 

Eventos promovidos e apoiados pela Administração, Congressos, 

Reuniões, Campanhas e demais necessidades, incluindo 

manutenção, montagem e desmontagem dos itens, para os órgãos e 

entidades integrantes do Poder Executivo do Município de Cupira - 

PE durante o período de 12 (doze) meses, conforme especificações e 

quantitativos constantes Anexo I do Edital, que integra este acordo 

independentemente de transcrição. CONTRATO n° 007/2025; 

Empresa Contratada: TALENTOS PROMECC PRODUÇÃO DE 

EVENTOS, inscrito no CNPJ sob nº 04.433.259/0001-87. Valor 

Total Contratado: R$ 3.365.170,25. Data de vigência: 02/01/2025 a 

02/01/2026. Regido pela Lei Federal nº 14.133/2021. O mesmo 

encontra-se à disposição para qualquer interessado, na Sala da 

Licitação, localizada na Rua Desembargador Felismino Guedes, nº 

135, 1º Andar, Centro, Cupira - PE.  

Publicado por: 
Amanda Gomes Bento 

Código Identificador:FC06D6BC 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CUPIRA 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Processo Licitatório n° 004/2025 – Inexigibilidade n° 003/2025. 

Objeto: Constitui objeto deste contrato, a contratação de Escritório de 

Advocacia Especializado, para prestação de serviços de Assessoria 

Jurídica ao Município, nas áreas de Direito Financeiro, Administrativo 

e Civil, atuando nas instancias administrativa e judicial, com ênfase 

no suporte jurídico consultivo ao Gabinete do Prefeito, bem como 

poder executar os serviços jurídicos em caráter complementar aos 

realizados pela Procuradoria. CONTRATO n° 008/2025; Empresa 

Contratada: O ESCRITÓRIO BARBOSA E COUTO 

ADVOGADOS ASSOCIADOS, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 

09.186.210/0001-90. Valor Total Contratado: R$ 180.000,00. Data de 

vigência: 07/01/2025 a 07/01/2026. Regido pela Lei Federal nº 

14.133/2021. O mesmo encontra-se à disposição para qualquer 

interessado, na Sala da Licitação, localizada na Rua Desembargador 

Felismino Guedes, nº 135, 1º Andar, Centro, Cupira - PE. 

  

Publicado por: 
Amanda Gomes Bento 

Código Identificador:1D628F0F 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CUPIRA 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Processo Licitatório n° 005/2025 – Inexigibilidade n° 004/2025. 

Objeto: Constitui objeto deste contrato, a contratação de empresa para 

Prestação de Serviços Técnicos Especializados de Engenharia Civil, 

para Assessoria e Consultoria de Obras e demandas da Secretaria 

Municipal de Infraestrutura e urbanismo do Município de Cupira/PE. 

CONTRATO n° 009/2025; Empresa Contratada: JIMMY 

RENDSON SARAIVA MARQUES, inscrito no CNPJ/MF sob o 

nº 31.948.697-0001. Valor Total Contratado: R$ 136.483,20. Data de 

vigência: 13/01/2025 a 13/01/2026. Regido pela Lei Federal nº 

14.133/2021. O mesmo encontra-se à disposição para qualquer 

interessado, na Sala da Licitação, localizada na Rua Desembargador 

Felismino Guedes, nº 135, 1º Andar, Centro, Cupira - PE. 

  

Publicado por: 
Amanda Gomes Bento 

Código Identificador:4BD25819 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE DORMENTES 

 

CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE DORMENTES 

PORTARIA N.º 008/2025. 

 

Ementa: Adota regulamentos licitatório no âmbito do Poder 

Legislativo e dá outras providências. 

  

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

VEREADORES DE DORMENTES, ESTADO DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, e; 

  

CONSIDERANDO a vigência da Lei Nacional n.º 14.133/2022, que 

estabelece normais gerais sobre licitações e contratos administrativos; 

  

CONSIDERANDO a necessidade de regulamentar no âmbito do 

Poder Legislativo Municipal normas alusivas à Lei 14.133/2022; 

  

CONSIDERANDO que o Poder Executivo Municipal de Dormentes 

editou os Decretos n.º 017, 018, 019, 020, 021 e 022, todos do não de 

2024, regulamentado dispositivos específicos da Lei n.º 14.133/2022, 

no âmbito municipal; 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º - Ficam adotados os Decretos n.º 017, 018, 019, 020, 021 e 

022/2024, expedidos pelo Poder Executivo Municipal, como 

regulamentos licitatórios no âmbito do Poder Legislativo Municipal. 

  

Parágrafo único. Ficam os servidores que ocupam funções 

administrativas autorizados a solicitarem auxílio, bem como 

utilizarem o corpo administrativo que conduzem os procedimentos 

licitatórios do Poder Executivo Municipal para a realização dos 

procedimentos licitatórios da Câmara Municipal de Vereadores, após 

a expressa autorização da Prefeita do Município de Dormentes. 

  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 


